Le Combier dessine toujours des timbres

Pierre-Abraham Rochat, citoyen actuel de la Sarraz, originaire de la Vallée de
Joux, des Charbonnieres en particulier, créa une sé€rie de quatre timbres-poste
sur le musée de plein-air de Ballenberg en 2018 a I’occasion du 50°¢ anniversaire
de cette institution.

En 2021 il fut mandaté pour la réalisation de quatre nouveaux timbres sur les
Parcs suisses. Figurait parmi ces vignettes le chalet des Monts de Biére derricre.

Et cette année 2022, pour compléter cette série, il remet I’ouvrage sur le
métier pour créer quatre nouveaux timbres. Ceux-ci consacrés aux parcs naturels
Beverin, du Doubs, de Gantrisch et de Schaffhouse.

L’artiste reste naturellement dans les tons lumineux qu’il affectionne, en
particulier les jaunes et verts propres a témoigner d’espaces naturels préservés.

On sait qu’il existe en Suisse 19 parcs naturels de ce type. Reste a savoir si les
Postes poursuivront la sé€rie ou si cette production en restera la. On peut
toutefois penser que les onze autres parcs se manifesteront pour avoir aussi leur
propre timbre.

Quoiqu’il en soit, notre Combier se signale donc graphiquement sur le plan
suisse. On ne peut que lui souhaiter de poursuivre une carriére si bien
commencée au niveau national.

Des timbres, encore des timbres, toujours des timbres, qui ne fut pas
collectionneur en son enfance ? Il faut reconnaitre que les Postes, souvent
attaquées dans leurs orientations, n’ont rien laché dans le domaine de la
philatélie et nous proposent chaque année une multitude de timbres dont la
variété étonne sans cesse.

Espérons que la lettre ne disparaitra pas tout a fait au profit des simples mails
et qu’il y aura donc toujours lieu pour nos postes de poursuivre la production
de timbres variés dont la présence, sur une simple enveloppe, nous réjouit a
chaque fois qu’on la recoit.

. LaLoupe
¢ Magazine philatélique

POSTE'
e —

)




Timbres-poste spéciaux

HELVETIA

Parc naturel Beverin

Parcs suisses

Parc du Doubs

Parc naturel Gantrisch

Créée en 2021, la série de timbres spéciaux «Parcs suisses» se
poursuit cette année avec quatre nouvelles régions passionnantes.
Une fois de plus, elle ne met pas uniquement en avant la beauté
des paysages, mais aussi les interactions entre I'nomme et la nature.

«Les parcs recelent une grande diversité’
d'espéces et de biotopes, une flore et
une faune riches, une culture aux multi-
ples facettes ainsi que des sites et des
localités essentiellementintacts», peut-
on lire sur le site parks.swiss. Les parcs
suisses s'engagent activement en faveur
du développement durable de leur ré-
gion et de la préservation de ces espaces
naturels et culturels dynamiques.

Outre la beauté des paysages, les activi-
tés humaines font ainsi également
partie intégrante de tous les parcs suisses
représentés dans la nouvelle série de
timbres spéciaux. Ainsi, le Parc naturel
Beverin s’engage, en collaboration

avec |'atelier de bardeaux de Safien et
I'association «Safier Stalle», pour la

pose de nouvelles toitures en bardeaux
de boislocal surles étables de la région.
Le timbre du Parc du Doubs met en relief
la tradition séculaire de I'élevage de
chevaux de larace des Franches-
Montagnes et les vastes étendues de
paturages boisés.

Le Parc naturel Gantrisch, région connue
dans toute la Suisse pour la fameuse
chanson «Vreneliab em Guggisberg»,
accueille chaque année la désalpe de

12 Parcs suisses

la chaine du Gantrisch. Quant au timbre
du Parc naturel Schaffhouse, il illustre

la tradition de la viticulture avec son em-
bléme pittoresque, I'église de mon-
tagne Sankt-Moritz.

Produit Non oblitéré
Timbres-poste

Série A411 150
Série de blocs de quatre A411160
Feuille de 10 timbres

0.90 Parc naturel Beverin A411 361
0.90 Parc du Doubs A411362
1.10 Parc naturel Gantrisch A411363
1.10 Parc naturel Schaffhouse A411 364
Enveloppes

Série sur enveloppe du jour d'émission C6

Timbre isolé sur enveloppe du jour d'émission C6

(4 enveloppes)

Bloc de quatre sur enveloppe du jour d'émission C6

(4 enveloppes)

Enveloppe sans timbres C6 A411 700
Livret/Feuille de collection

A5 A411 640
Entiers postaux

Set de 4 cartes postales illustrées affranchies, valeur ~ A411 841

de taxe correspondante et CHF 1.00 pour les cartes

HELVETIA
ez

Parc naturel Schaffhouse

Oblitéré

A411 550
A411 560

A411 381
A411 382
A411383
A411 384

A411 580

A411 600

A411 630

A411 650

A411 846

Prix en CHF

4.00
16.00

9.00
9.00
11.00
11.00

4.90

7.60

19.60

0.90

4.80

8.00



Informations techniques

Philatélie: du 28.4.2022 au
30.6.2023 ou dans la limite
des stocks disponibles
Filiales: du 5.5.2022 au
30.6.2023 ou dans la limite
des stocks disponibl

Validité illimitée dés le 5.5.2022

Shopse

Impression  offset, en 4 couleurs;
Joh. Enschedé, Haarlem, Pays-Bas

Formats Timbres: 33x28 mm
Feuille: 82x198 mm (ouverte),
82x99 mm (pliée)
(5 rangées de 2 timbres)

Papier papier pour timbres blanc,
avec azurant optique, autocollant
sur support papier, 196 gm?

Dentelure découpe ondulée sur 4 cotés

Conception  Pierre-Abraham Rochat, La Sarraz

Série sur enveloppe du jour d'émission C6

Somweser P - Natpa B

B-ECONOMY

7% - Trésors nationaux
Les 19 parcs suisses
abritent des espaces
uniques en Suisse. lls
ont été créés pour pré-
server et valoriser une
nature et un paysage
culturel exceptionnels.
Les parcs suisses ne
cessent de nous inspirer:
sur le plan culturel, culi-

: naire et au regard d'une
Carte postale illustrée affranchie Carte postale illustrée affranchie gestion durable etinno-

«Parc naturel Beverin» «Parc du Doubs» vante des ressources na-
turelles. lls recelent

d'innombrables petits
Avmonry trésors nationaux qui
n'attendent qu‘une seule
chose: qu'on les dé-
couvre, qu’on en fasse
I'expérience, qu’on les
écoute ou tout simple-
ment qu’on les laisse
fondre dans la bouche.

Sz ke - otpk Gantoch Schweer Pk - otupo chathosen

A rrorry

Carte postale illustrée affranchie Carte postale illustrée affranchie
«Parc naturel Gantrisch» «Parc naturel Schaffhouse»

Prix d‘encouragement de la Poste
En collaboration avec |'association Suisse Rando, la Poste décerne chaque année un prix
d’encouragement qui récompense des projets de sentiers de randonnée attrayants, mais

nécessitant un coup de pouce financier pour leur réalisation. En 2018, ce prix a récompensé
le circuit de randonnée d'Innerferrera dans le Parc naturel Beverin et en 2020, le Gaggersteg
dans le Parc naturel Gantrisch. Vous trouverez des informations sur ces projets et les randon-
nées correspondantes a |'adresse poste.ch/prix-encouragement-randonner.




