Le Combier dessine toujours des timbres

Pierre-Abraham Rochat, citoyen actuel de la Sarraz, originaire de la Vallée de Joux, des Charbonnières en particulier, créa une série de quatre timbres-poste sur le musée de plein-air de Ballenberg en 2018 à l'occasion du 50^e anniversaire de cette institution.

En 2021 il fut mandaté pour la réalisation de quatre nouveaux timbres sur les Parcs suisses. Figurait parmi ces vignettes le chalet des Monts de Bière derrière.

Et cette année 2022, pour compléter cette série, il remet l'ouvrage sur le métier pour créer quatre nouveaux timbres. Ceux-ci consacrés aux parcs naturels Beverin, du Doubs, de Gantrisch et de Schaffhouse.

L'artiste reste naturellement dans les tons lumineux qu'il affectionne, en particulier les jaunes et verts propres à témoigner d'espaces naturels préservés.

On sait qu'il existe en Suisse 19 parcs naturels de ce type. Reste à savoir si les Postes poursuivront la série ou si cette production en restera là. On peut toutefois penser que les onze autres parcs se manifesteront pour avoir aussi leur propre timbre.

Quoiqu'il en soit, notre Combier se signale donc graphiquement sur le plan suisse. On ne peut que lui souhaiter de poursuivre une carrière si bien commencée au niveau national.

Des timbres, encore des timbres, toujours des timbres, qui ne fut pas collectionneur en son enfance? Il faut reconnaître que les Postes, souvent attaquées dans leurs orientations, n'ont rien lâché dans le domaine de la philatélie et nous proposent chaque année une multitude de timbres dont la variété étonne sans cesse.

Espérons que la lettre ne disparaîtra pas tout à fait au profit des simples mails et qu'il y aura donc toujours lieu pour nos postes de poursuivre la production de timbres variés dont la présence, sur une simple enveloppe, nous réjouit à chaque fois qu'on la reçoit.



Timbres-poste spéciaux



Parc naturel Beverin



Parc du Doube



Parc natural Gantrisch



Parc naturel Schaffhouse

Parcs suisses

Créée en 2021, la série de timbres spéciaux «Parcs suisses» se poursuit cette année avec quatre nouvelles régions passionnantes. Une fois de plus, elle ne met pas uniquement en avant la beauté des paysages, mais aussi les interactions entre l'homme et la nature.

«Les parcs recèlent une grande diversité d'espèces et de biotopes, une flore et une faune riches, une culture aux multiples facettes ainsi que des sites et des localités essentiellement intacts», peuton lire sur le site parks.swiss. Les parcs suisses s'engagent activement en faveur du développement durable de leur région et de la préservation de ces espaces naturels et culturels dynamiques.

Outre la beauté des paysages, les activités humaines font ainsi également 'partie intégrante de tous les parcs suisses représentés dans la nouvelle série de timbres spéciaux. Ainsi, le Parc naturel Beverin s'engage, en collaboration avec l'atelier de bardeaux de Safien et l'association «Safier Ställe», pour la pose de nouvelles toitures en bardeaux de bois local sur les étables de la région. Le timbre du Parc du Doubs met en relief la tradition séculaire de l'élevage de chevaux de la race des Franches-Montagnes et les vastes étendues de pâturages boisés.

Le Parc naturel Gantrisch, région connue dans toute la Suisse pour la fameuse chanson «Vreneli ab em Guggisberg», accueille chaque année la désalpe de la chaîne du Gantrisch. Quant au timbre du Parc naturel Schaffhouse, il illustre la tradition de la viticulture avec son emblème pittoresque, l'église de montagne Sankt-Moritz.



Produit	Non oblitéré	Oblitéré	Prix en CHF
Timbres-poste			
Série	A411 150	A411 550	4.00
Série de blocs de quatre	A411 160	A411 560	16.00
Feuille de 10 timbres 0.90 Parc naturel Beverin 0.90 Parc du Doubs 1.10 Parc naturel Gantrisch 1.10 Parc naturel Schaffhouse	A411 361 A411 362 A411 363 A411 364	A411 381 A411 382 A411 383 A411 384	9.00 9.00 11.00 11.00
Enveloppes			
Série sur enveloppe du jour d'émission C6		A411 580	4.90
Timbre isolé sur enveloppe du jour d'émission C6 (4 enveloppes)		A411 600	7.60
Bloc de quatre sur enveloppe du jour d'émission C6 (4 enveloppes)		A411 630	19.60
Enveloppe sans timbres C6	A411 700		0.90
Livret/Feuille de collection			
A5	A411 640	A411 650	4.80
Entiers postaux			
Set de 4 cartes postales illustrées affranchies, valeur de taxe correspondante et CHF 1.00 pour les cartes	A411 841	A411 846	8.00



Série sur enveloppe du jour d'émission C6

marantilitik kk k

Carte postale illustrée affranchie «Parc naturel Beverin»



Carte postale illustrée affranchie «Parc naturel Gantrisch»



Carte postale illustrée affranchie «Parc du Doubs»



Carte postale illustrée affranchie «Parc naturel Schaffhouse»

Trésors nationaux

Les 19 parcs suisses abritent des espaces uniques en Suisse. Ils ont été créés pour préserver et valoriser une nature et un paysage culturel exceptionnels. Les parcs suisses ne cessent de nous inspirer: sur le plan culturel, culinaire et au regard d'une gestion durable et innovante des ressources naturelles. Ils recèlent d'innombrables petits trésors nationaux qui n'attendent qu'une seule chose: qu'on les découvre, qu'on en fasse l'expérience, qu'on les écoute ou tout simplement qu'on les laisse fondre dans la bouche.

Prix d'encouragement de la Poste

En collaboration avec l'association Suisse Rando, la Poste décerne chaque année un prix d'encouragement qui récompense des projets de sentiers de randonnée attrayants, mais nécessitant un coup de pouce financier pour leur réalisation. En 2018, ce prix a récompensé le circuit de randonnée d'Innerferrera dans le Parc naturel Beverin et en 2020, le Gäggersteg dans le Parc naturel Gantrisch. Vous trouverez des informations sur ces projets et les randonnées correspondantes à l'adresse poste.ch/prix-encouragement-randonner.